
 

 

Provincia di Ravenna 
 

N.   66 delle deliberazioni     

 

SEDUTA DEL  13/09/2011 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
L'anno duemilaundici, addì tredici del mese di Settembre alle ore 15:28, si è riunito il Consiglio 

Provinciale sotto la presidenza del Sig Gabriele Rossi ,  Presidente del Consiglio, in seduta pubblica in 

sessione ordinaria  di prima convocazione :  

Presidente della Provincia: CASADIO Claudio 

Consiglieri della Provincia: 

CASADIO CLAUDIO A 

BANDOLI TIZIANA DANIELA P 

BASSI DANIELE  P 

BENELLI GIOVANNA MARIA A 

BENINI GIORGIO  P 

BORDONI TIZIANO P 

CAPUCCI RUDI  A 

CORALLI DAVIDE P 

DALLA VECCHIA ELISEO P 

FAROLFI MARTA A 

FEDERICI CRISTINA P 

FORTE GIANLUIGI A 

GALASSI SECONDO P 

GIORGINI SAURO A 

LIVERANI ANDREA P 

MAZZOLANI MASSIMO P 

MONTI MAURO A 

NERI IVAN P 

PAGANI ALBERTO A 

PIRAZZINI PAOLO P 

ROSSI GABRIELE P 

SEGANTI SANTE P 

SPADONI GIANFRANCO P 

STALONI NICOLA P 

TANI ERMANNO P 

 

 

Presenti n. 17 Assenti n. 8 

ASSISTE IL SEGRETARIO GENERALE  RAVAGNANI ANDREA; 
 
 
Essendo i presenti n. 17 su n. 25 componenti il Consiglio e cioè: il Presidente della Provincia e n. 24 
Consiglieri ed essendo, pertanto, l'adunanza legale, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta, ed 
invita il Consiglio a deliberare sull'oggetto sottoindicato. 

Per la votazione segreta vengono nominati dal Presidente del Consiglio scrutatori i Signori Consiglieri: LIVERANI 

ANDREA; DALLA VECCHIA ELISEO; BENINI GIORGIO ; 

 
OGGETTO  n.:  3 (punto 25   DELL’O.D.G.) 

 

 

AERADRIA S.P.A. - AEROPORTO DI RIMINI - PROPOSTA DI AUMENTO DI CAPITALE 

SOCIALE - DETERMINAZIONI. 

 

 

 

 

 

 

 



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

Vista la relazione dell’assessore Secondo Valgimigli dalla quale emerge: 

VISTA la nota prot. 53154/2011 inviata dalla società Aeradria S.p.A- Aeroporto di Rimini – con la 

quale la Società comunicava: 

che l'Assemblea Straordinaria del 19 maggio 2011 deliberava di aumentare a pagamento il capitale 

sociale dal suo attuale ammontare fino ad un ammontare massimo di Euro 19.260.740,00 

(diciannovemilioniduecentosessantamilasettecentoquaranta/00) e pertanto  di un importo massimo 

di Euro 6.000.000,00 (seimilioni/00) mediante emissione di n. 6.000.000 (seimilioni) di azioni 

ordinarie del valore nominale di Euro 1,00 (uno/00) cadauna, senza sovrapprezzo; 

che l'aumento di capitale è offerto in opzione ai Soci in proporzione al numero delle azioni da 

ciascuno possedute e per la parte che risulterà inoptata agli azionisti che ne facciano contestuale 

richiesta al momento dell'esercizio del diritto di opzione;  

che il termine ultimo per l'esercizio del diritto di pozione da parte dei Soci è la data le 30 

novembre 2011 mentre quello per la sottoscrizione del capitale è il 31 dicembre 2011. 

Si informa che 

il capitale sociale di Aeradria S.p.A – Aeroporto di Rimini - ammonta attualmente a complessivi 

13.260.740,00 euro e che l’attuale assetto societario è così costituito: 

ELENCO SOCI NR. AZIONI 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

AL C.S. 

%  

Provincia di Rimini 4.789.504 4.789.504,00 36,12 

Rimini Holding Spa (Comune di Rimini) 2.351.289 2.351.289,00 17,73 

C.C.I.A.A. di Rimini 1.060.051 1.060.051,00 7,99 

Regione Emilia-Romagna 991.573 991.573,00 7,48 

Rimini fiera S.p.a. 982.423 982.423,00 7,41 

Comune di Riccione 859.401 859.401,00 6,48 

Palazzo dei Congressi di Rimini Spa 564.800 564.800,00 4,26 

Eccellentissima camera della Repubblica di san 

Marino 393.853 393.853,00 2,97 

Confindustria Rimini 393.853 393.853,00 2,97 

AIA Confly S.r.l. 197.212 197.212,00 1,49 

Comune di Bellaria Igea Marina 179.352 179.352,00 1,35 

Provincia di Ravenna 157.088 157.088,00 1,18 

Comune di Cervia 102.490 102.490,00 0,77 

Comune di Misano Adriatico 77.718 77.718,00 0,59 

C.N.A. Confederazione Nazionale dell'Artigianato 

Rimini 51.624 51.624,00 0,39 

Assoservizi S.r.l. San Marino 25.812 25.812,00 0,19 

G.E.A.T. S.p.a. 25.000 25.000,00 0,19 

Assimpresa S.p.a. Rimini 12.906 12.906,00 0,10 

Confesercenti Rimini 12.906 12.906,00 0,10 

Fincoop Rimini S.r.l. 12.906 12.906,00 0,10 

Confcommercio Rimini 8.941 8.941,00 0,07 

A.P.I. Associazione Piccole e Medie Imprese Rimini 7.744 7.744,00 0,06 

Comune di Cattolica 2.294 2.294,00 0,02 

 13.260.740 13.260.740,00 100,00 



la Provincia di Ravenna detiene nella Società Aeradria S.p.A una quota di partecipazione pari € 

157.088,00 corrispondente al 1,18% del capitale sociale; 

 

Si riferisce che dalla Relazione della Direzione Generale (All. 1) emerge quanto segue: 

- qualora la Provincia decidesse di aderire all’aumento di capitale, per mantenere 

l’attuale quota di partecipazione pari al 1,18% dovrebbe versare un ammontare pari a €. 

71.077,00; 

- qualora la Provincia non partecipasse all’aumento di capitale la propria quota di 

partecipazione scenderebbe al di sotto del 1%; 

- Aeradria opera in un contesto economico piuttosto critico dovuto: alla crisi economica 

che ha costretto la società ad investire somme incrementali per promozioni e marketing, 

al cambio di Status dell’Aeroporto da militare a civile, all'assenza di un sistema locale 

aeroportuale capace di diminuire la concorrenza commerciale e creare nuove sinergie 

operative fra aeroporti limitrofi.  

- La Regione Emilia Romagna ha di recente approvato una legge per la costituzione di 

una Holding fra la società che gestisce l'aeroporto di Rimini (Aeradria appunto) e la 

società che gestisce l'aeroporto di Forlì (Seaf Spa). La stessa Regione ha intenzione di 

partecipare direttamente all'operazione, ma le trattative continuano ad essere rinviate; 

- La società, che già si trovava in una situazione di disequilibrio patrimoniale e 

finanziario, negli ultimi anni, a causa di quanto sopra enunciato, ha fortemente 

aumentato l'indebitamento e la difficoltà di mantenere una gestione operativa-

reddituale in attivo;  

- Nel 2009 la perdita di esercizio è stata superiore ai 2 milioni di euro e per farvi fronte 

sono state utilizzate parte delle risorse già accantonate con la precedente operazione di 

aumento di capitale che doveva essere destinata al finanziamento degli investimenti 

previsti per lo sviluppo infrastrutturale dell’aeroporto e dei suoi traffici. Il bilancio 

2010 non è ancora stato presentato; il CDA della società ha chiesto ai soci di esonerare 

il collegio sindacale e la società di revisione di Aeradria al deposito delle rispettive 

relazioni di legge sul bilancio fino alla data di svolgimento dell'assemblea dei soci. 

Tutto ciò fa presumere che anche i risultati dell'esercizio 2010 siano "non 

soddisfacenti" . 

- non si hanno elementi sufficienti di valutazione dell’operazione da parte della Provincia 

di Ravenna; 

Ciò premesso si ritiene 

non opportuno partecipare all’aumento di capitale; 

UDITA la relazione dell’Assessore; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri: Spadoni, Mazzolani e Neri, in atti; 

ACQUISITO  il parere della Commissione Consiliare permanente n. 2, competente in materia, 

espresso nella seduta del 5 Settembre 2011; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Responsabile del Servizio 

interessato; 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e l’attestazione sulla esistenza della 

relativa copertura finanziaria del responsabile della ragioneria; 

OMISSIS 

 



dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 17 Consiglieri presenti, con voti 

UNANIMI favorevoli 

D E L I B E R A 

 
1. DI PRENDERE ATTO della proposta di aumento di capitale fino ad un ammontare 

massimo di euro 19.260.740,00 

(diciannovemilioniduecentosessantamilasettecentoquaranta/00) ossia di un importo 

massimo di euro 6.000.000,00 (seimilioni/00) mediante emissione di n. 6.000.000 

(seimilioni) di azioni ordinarie del valore nominale di € 1,00 (uno/00) cadauna, senza 

sovrapprezzo; 

2. DI NON PARTECIPARE all’aumento di capitale di cui al punto 1).  

Successivamente 

SU proposta del Presidente del Consiglio; 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

VISTA la necessità e l’urgenza di comunicare il proprio intendimento con solerzia così come 

richiesto dalla stessa Aeradria Spa; 

dopo la votazione espressa per alzata di mano da parte dei 17 Consiglieri presenti, con voti 

UNANIMI favorevoli 

DELIBERA 

DI DICHIARARE la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi 

dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  

F.to ROSSI GABRIELE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to  RAVAGNANI ANDREA 
 

 

SI DICHIARA che la presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all'albo pretorio online della Provincia (N. ____________DI REGISTRO ) dove rimarrà 

per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69. 

 

 SETTORE PROCESSI DI SUPPORTO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

  

Ravenna, 15/09/2011 F.to ......................................................................................................................... 

Copia conforme all'originale per uso amm.vo.  
  

Ravenna, lì  SETTORE PROCESSI DI SUPPORTO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 ...................................................................................................................................... 

 
 

 SI CERTIFICA: 

che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma quarto, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 SETTORE PROCESSI DI SUPPORTO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, F.to ......................................................................................................................... 

SI CERTIFICA che la presente deliberazione è stata pubblicata per quindici giorni consecutivi nel predetto registro di Albo pretorio online della Provincia 

dal  ___________________ al ___________________; 

 
 

 SETTORE PROCESSI DI SUPPORTO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ravenna, 01/10/2011 F.to ......................................................................................................................... 
  
 

  

 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
(articolo 14 del regolamento di attribuzione di competenze e funzioni a rilevanza esterna al presidente della provincia, alla giunta provinciale, ai dirigenti e al segretario generale) 

 

Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente, ai sensi della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, entro il termine di 60 giorni dalla data di notificazione o di 

comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza..................................................................................................................... 
 

 
 



 


